
18. Baltijas 

Intelektuālās 

sadarbības 

konference "Enerģija 

nākotnes 

sabiedrībai" -  

Saruna ar prof. I. 

Kalviņu RīgaTV24 - 

LOSI atklāj jauno 

laboratoriju korpusu 

- Konference 

"Veselība, drošība, 

farmācija" - LZA 

Senāts apstiprina 

2023. gada LZA 

Lielās medaļas 

laureātus - LZA 

zinātnisko nodaļu 

sēdes - Iznākusi LZA 

gadagrāmata angļu 

valodā - Medijos 

1

 
Latvijas Zinātņu 

akadēmija

MĒNEŠRAKSTS

MARTS, 2023

NR. 3

18. BALTIJAS INTELEKTUĀLĀS 
SADARBĪBAS KONFERENCE 
"ENERĢIJA NĀKOTNES 
SABIEDRĪBAI"

20.-21. aprīlī Rīgā, Latvijas Zinātņu akadēmijā

notiks 18. Baltijas Intelektuālās sadarbības

konference (BISK), kas pulcēs Baltijas jūras

valstu zinātņu akadēmiju delegācijas.

18. BISK tēma šogad ir "Enerģija nākotnes

sabiedrībai” un tajā tiks apspriesti dažādi

atjaunīgās enerģijas iegūšanas veidi, enerģijas

uzglabāšana, droša energoapgāde, efektīva un

ilgtspējīga enerģijas izmantošana, aktualizējot

arī sociālo zinātņu lomu enerģijas politikas

veidošanā un īstenošanā. Konferencē tiks

uzsvērta zinātnes nozīme un pievienotā vērtība

sabiedrības ekonomiskā potenciāla vairošanā,

dabas bagātību racionālā izmantošanā klimata

pārmaiņu kontekstā. LZA

https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/984-latvijas-zinatnu-akademija-ukrainas-zinatnieku-atbalstam
https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/1476-18-baltijas-intelektualas-sadarbibas-konference-energija-nakotnes-sabiedribai


2

PROF. I. KALVIŅŠ PAR VALSTS BUDŽETU,
REFORMĀM IZGLĪTĪBĀ UN PĒTĪJUMIEM JAUNU
PRETVĒŽA PREPARĀTU IZSTRĀDĒ

10. martā RīgaTV24 studijā viesojās Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA)

prezidents Ivars Kalviņš. Sarunā ar žurnālisti Veltu Puriņu tika aplūkoti

jautājumi par valsts budžetu 2023. gadam, reformām izglītības nozarē

un pētījumiem jaunas pieejas radīšanā personalizētu pretvēža preparātu

izstrādē.

"- Valsts budžets 2023 – jūsu vērtējums?

I. Kalviņš: “Neesam apmierināti ar budžetu. Kopumā situāciju varam

saprast, tas ir krīzes budžets. Akcents ir uz aizsardzību. Tomēr, ja mēs

tādā veidā kā šobrīd sadalām līdzekļus, nekāda ekonomikas

transformācija, uzlabojumi nākotnē nav sagaidāmi. Saprotams, ka

visiem naudas nepietiek, un budžeta deficītu nevar kāpināt, bet valstij

būtu jāiegulda tajos virzienos, kas atļaus nopelnīt – kaut vai pēc diviem

trim gadiem. Šobrīd mūsu izaugsmes tempi atpaliek no Eiropas

izaugsmes tempiem apmēram divas reizes, līdz ar to, ja mēs neieguldām

zinātnē, pētniecībā un inovācijās, kā arī izglītībā – ne tikai augstākajā –

, ja nav kvalificētu cilvēku, tad arī neviena ekonomikas nozare nevar

attīstīties.”

- Vai un kad ir bijis ‘uzrāviens’ Latvijas zinātnē?

I. Kalviņš: “Zinātnē ‘uzrāviens’ nav bijis kopš 2008. gada, ja runājam

salīdzināmās cenās, nevis faktiskajās, pēc kurām varam konstatēt, ka ir

pielikums zinātnes bāzes finansējumā 7,6 miljoni, fundamentālo un

lietišķo pētījumu programmai pusotra miljona u.tml., ‘uz papīra’ tas viss

izskatās skaisti, bet tas nesedz inflācijas kāpumu.”

- Budžeta veidošanas procesā, cik būtu bijis vajadzīgs, lai nozare tiktu

pilnībā apgādāta?

I. Kalviņš: “IZM jau prezentēja šos aprēķinus, tomēr koalīcijā tas

dzirdīgas ausis nesasniedza. Būtu bijis labi, ja tiktu nosegti vismaz tie

30%, ko pienes inflācija. Tad varētu teikt, jā, valdība mēģina saglabāt

nozari.”

- Vai zinātne netiek pienācīgi novērtēta?

I. Kalviņš: “Tā ir nevēlēšanās. Neticu, ka viņi nav lasījuši nevienu no

rekomendācijām no Pasaules Bankas, citiem ekspertiem u.tml., kuri

nemitīgi ir uzsvēruši, ka Latvijai ir kritiski zemas investīcijas

pētniecībā, attīstībā un izglītībā. To viņi nedzird. Pēdējo punktu par to,

ka kaut ko vajadzētu konsolidēt, to mēs sadzirdam, un visus spēkus

virzām uz konsolidāciju."

Intervijas turpinājums: Dienas personība ar Veltu Puriņu, RīgaTV24,

2023. gada 10. marts.

https://xtv.lv/rigatv24/video/PBGaZkaZp8o-10_03_2023_dienas_personiba_ar_veltu_purinu


3

ORGANISKĀS SINTĒZES INSTITŪTS ATKLĀJ 
JAUNU LABORATORIJU KORPUSU

atklāšanas un izpētes ciklu – sākot no molekulu konstruēšanas līdz pat

tehnoloģiska sintēzes ceļa izstrādei un daudzpusīgām savienojumu

pirmsklīniskajām pārbaudēm.”

"No šejienes nāks jauni cilvēki, kas nesīs Latvijas vārdu pasaulē, un

jauni produkti, kas attīstīs eksportu. Mūsu sapnis ir īstenojies. Šī

teritorija ir pilnīgi apbūvēta ar modernām celtnēm, kurās strādā paši

labākie zinātnieki Baltijā," sacīja Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents

Ivars Kalviņš. LZA

KONFERENCE PAR VESELĪBAS APRŪPES UN 
FARMĀCIJAS NOZĪMI VALSTS EKONOMIKĀ 
“VESELĪBA. DROŠĪBA. FARMĀCIJA”

19. martā notika pirmā plaša mēroga

konference par veselības aprūpes un

farmācijas nozīmi valsts ekonomikā

“Veselība. Drošība. Farmācija” ar

lēmumu pieņēmēju un ekspertu dalību.

Veselības aprūpe un farmācijas

industrija var dot pienesumu valsts

ekonomikai un drošībai caur

investīcijām cilvēkkapitālā un

veselībā, un veselības aprūpes un

farmācijas industrijas gatavība x

stundai ir priekšnoteikums ekonomikas

noturībai, tika secināts konferencē,

atzīmējot AS “Olainfarm” 50.

gadadienu. Olainfarm

29. martā LOSI, klātesot ministru

prezidentam Krišjānim Kariņam un

ministrēm Andai Čakšai un Ilzei

Indriksonei, svinīgi atklāja jauno OSI

Biotehnoloģiju korpusu. 

OSI direktors Dr. Osvalds Pugovičs

atklāšanas laikā teica: “Biotehnoloģiju

virziena attīstība bija loģisks solis uz

priekšu esošās OSI zāļvielu

atklāšanas platformas pilnveidošanā. 

Tā pētniecības iespēju kopums

ievērojami paplašinās institūta

iespējas veikt pilnu agrīno zāļvielu 

https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/1468-atklajot-jaunu-laboratoriju-korpusu-organiskas-sintezes-instituts-paplasina-petniecibas-iespejas
https://lv.olainfarm.com/investicijas-veselibas-aprupe-un-farmacija-ir-veselas-sabiedribas-un-ekonomiskas-izaugsmes-prieksnoteikums-vienojas-lemumu-pienemeji-un-eksperti-konference/?lang=lv


4

21. martā notikušajā LZA Senāta sēdē senatori atbalstīja zinātnisko

nodaļu priekšlikumus par 2023. gada LZA Lielās medaļas piešķiršanu. 

 Par LZA Lielā medaļas laureātiem LZA Senāts apstiprināja:

LZA īsteno locekli Dr.med.vet. Aivaru Bērziņu - zinātniskā institūta

BIOR direktoru, LBTU Veterinārmedicīnas fakultātes profesoru, EFSA

valdes priekšsēdētāju. LZA Lielā medaļa piešķirta par sabiedrības

veselībai nozīmīgu zoonotisko patogēnu molekulārās epidemioloģijas

pētījumiem.

LZA ārzemju locekli Dr.phys. Paulu Stradiņu - vadošo pētnieku un

zinātnisko projektu vadītāju Si fotovoltaikas jomā Enerģiju zinātnes

direktorātā Nacionālajā atjaunojamās enerģijas laboratorijā (NREL),

Goldenā Kolorado štatā, ASV. LZA Lielā medaļa piešķirta par izciliem

sasniegumiem silīcija fotovoltaikas jomā un ilgstošu lietišķu sadarbību

ar Latvijas zinātniekiem.

LZA augstākais apbalvojums - Lielā medaļa - tās laureātiem tiks svinīgi

pasniegta LZA Rudens pilnsapulces laikā š.g. novembrī.

LZA SENĀTA SĒDE

LZA ZINĀTNISKO NODAĻU SĒDES  

9. marts LZA Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu nodaļas sēde. LZA

15. marts LZA Fizikas un tehnisko zinātņu nodaļas sēde. LZA

27. marts LZA Lauksaimniecības un meža zinātņu nodaļas sēde. LZA

30. marts LZA Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu nodaļas sēde.

LZA

https://www.lza.lv/images/LM_LZA%20balvas/LZA_LM_2023/LZA_LM_Berzins_2023.pdf
https://www.lza.lv/images/LM_LZA%20balvas/LZA_LM_2023/LZA_LM_Stradins_2023.pdf
https://www.lza.lv/nodalas/kimijas-biologijas-un-medicinas-zinatnu-nodala/1437-kbmzn-sede-9-marta
https://www.lza.lv/nodalas/1446-lza-ftzn-sede-15-marta
https://www.lza.lv/nodalas/lauksaimniecibas-un-meza-zinatnu-nodala/1453-lza-lmzn-un-llmza-prezidija-kopsede-27-marta
https://www.lza.lv/nodalas/kimijas-biologijas-un-medicinas-zinatnu-nodala/1438-kbmzn-sede-30-marta


1

5

1

MEDIJOS
От порядка к хаосу .  Время в науке и в нашей жизни ,  LR4 Priroda veščej,

2023. gada 6.marts.

Pēta statisko lādiņu veidošanās mehānismu,LTV1 Rīta Panorāma, 2023.

gada 6. marts.

Latvijas zinātnieks pēta iespējas putekļu “savaldīšanai’ ’  beramkravās,

LTV1 Rīta Panorāma, 2023. gada 7. marts.

Plāno ieguldīt līdzekļus augsta līmeņa pētniecībā, LTV1 Dienas ziņas,

2023. gada 7. marts.

Jauno fiziķu skola, nometnes, pasākumi - zinātnei piesaista

jauniešus,LTV1 Rīta Panorāma, 2023. gada 9. marts.

Ar kobaltu aizstāj dārgmetālus. Latvijas zinātnieks sintezē zāļvielas

medikamentiem, LTV1 Rīta Panorāma, 2023. gada 9. marts.

Zinātnē labi klājas tiem, kas strādā starptautiskos projektos,

,lvportals.lv, 2023. gada 13. marts. 

Jaunais zinātnieks Latvijā izstrādā jaunu metodi fluora savienojumu

ieguvei, LTV1 Rīta Panorāma, 2023. gada 14. marts.

Pēta nodokļu sloga korelāciju ar augstākās izglītības līmeni, LTV1 Rīta

Panorāma, 2023. gada 16. marts.

Par visgrūtāko jautājumu mūsdienu zinātnē. Profesora Auziņa zinātnes

sleja, LR1, 2023. gada 17. marts.

Dārzkopības institūta pētniece Laila Ikase – daudzu gardu ābolu šķirņu

radītāja, LTV1 Rīta Panorāma, 2023. gada 23. marts. 

Pat naktī pamostoties, domā par mežu pētīšanu – profesors Māris

Laiviņš,LTV1 Rīta Panorāma, 2023. gada 28. marts.

“Pat nevaru saskaitīt, cik daudz to grāmatu!” – literatūrzinātnieka Ilgoņa

Bērsona darbs latviešu literatūras pētniecībā, LTV1 Rīta Panorāma, 2023.

gada 31. marts.

THE YEARBOOK OF THE 
LATVIAN ACADEMY OF 
SCIENCES 2023

Iznākusi jauna Latvijas Zinātņu

akadēmijas publikācija -

gadskārtējā LZA gadagrāmata

2023 angļu valodā jeb The

YearBook of the Latvian

Academy of Sciences 2023, kas

no pieejama arī LZA mājaslapā:

Latvian Academy of Sciences

Yearbook, 2023 (pdf). 

Iepriekšējo gadu izdevumi

atrodami LZA mājaslapas sadaļā

Annual Reports. LZA

https://www.facebook.com/latvijaszinatnuakademija
https://twitter.com/LZA_LV
https://twitter.com/LZA_LV
https://twitter.com/LZA_LV
https://lr4.lsm.lv/lv/raksts/priroda-veschey/ot-porjadka-k-haosu.-vremja-v-nauke-i-v-nashey-zhizni.a173779/
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/06.03.2023-peta-statisko-ladinu-veidosanas-mehanismu.id287696
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/tehnologijas-un-zinatne/latvijas-zinatnieks-peta-iespejas-puteklu-savaldisanai-beramkravas.a499610/?
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/07.03.2023-plano-ieguldit-lidzeklus-augsta-limena-petnieciba.id287812
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/tehnologijas-un-zinatne/jauno-fiziku-skola-nometnes-pasakumi-zinatnei-piesaista-jauniesus.a499968/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/tehnologijas-un-zinatne/10.03.2023-ar-kobaltu-aizstaj-dargmetalus-latvijas-zinatnieks-sinteze-zalvielas-medikamentiem.a500170
https://lvportals.lv/viedokli/349796-zinatne-labi-klajas-tiem-kas-strada-starptautiskos-projektos-2023
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/tehnologijas-un-zinatne/14.03.2023-jaunais-zinatnieks-latvija-izstrada-jaunu-metodi-fluora-savienojumu-ieguvei.a500698/?utm_source=lsm&utm_medium=widget-v2&utm_campaign=widget-v2
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/cilvekstasti/16.03.2023-jauna-zinatniece-amanda-brizga-peta-nodoklu-sloga-un-izglitibas-limena-sasaisti.a501057/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/tehnologijas-un-zinatne/17.03.2023-par-visgrutako-jautajumu-musdienu-zinatne-profesora-auzina-zinatnes-sleja.a498534/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/darzs-un-majas/23.03.2023-darzkopibas-instituta-petniece-laila-ikase-daudzu-gardu-abolu-skirnu-raditaja.a502015/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vide-un-dzivnieki/28.03.2023-pat-nakti-pamostoties-doma-par-mezu-petisanu-profesors-maris-laivins.a502669/?
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/31.03.2023-pat-nevaru-saskaitit-cik-daudz-to-gramatu-literaturzinatnieka-ilgona-bersona-darbs-latviesu-literaturas-petnieciba.a503161/
https://www.lza.lv/images/Annual_reports/YearBook_2023_articles/Yearbook_2023.pdf
https://www.lza.lv/en/publishing/annual-reports
https://www.lza.lv/en/activities/news/1473-the-yearbook-of-the-latvian-academy-2023-published


 
 
 

LASIET LATVIJAS ZINĀTŅU 
AKADĒMIJAS, LATVIJAS ZINĀTNES 

PADOMES UN LATVIJAS 
ZINĀTNIEKU SAVIENĪBAS 
LAIKRAKSTU "ZINĀTNES 

VĒSTNESIS ! 
 
 
 

1

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJA, Akadēmijas laukums 1, Rīga LV 1050, tālrunis: +371 67225361, 

e-pasts: lza@lza.lv, prese@lza.lv, mājaslapa www.lza.lv.

6

 
 

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS 
IZDEVUMI - 

JŪSU E-PASTĀ! 
AICINĀM PIERAKSTĪTIES ŠEIT!

 

1

https://www.facebook.com/latvijaszinatnuakademija
https://twitter.com/LZA_LV
https://twitter.com/LZA_LV
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://twitter.com/LZA_LV
https://www.facebook.com/latvijaszinatnuakademija
https://www.youtube.com/user/lzalatvia
http://zinatneskongress.lv/
mailto:lza@lza.lv
https://docs.google.com/forms/d/1vSIHO562InbnoJ5axRm4DukjQiELsEYlNE3QY7UodgI/edit
https://twitter.com/LZA_LV

